
MUNICÍPIO: PIRAJUBA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2023

FOLHA: 1

25 mai 2023 08:09

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

03 IPREMP 236.871.70
4.478.000.00

942.104.77
 

480.00
 

3.249.233.93
1.228.766.07

 

03.09 IPREMP 236.871.70
4.478.000.00

942.104.77
 

480.00
 

3.249.233.93
1.228.766.07

 

03.09.00 IPREMP 236.871.70
4.478.000.00

942.104.77
 

480.00
 

3.249.233.93
1.228.766.07

 

    09 Previdencia Social 236.871.70
4.178.000.00

942.104.77
 

480.00
 

3.249.233.93
928.766.07

 

    09.272 Previdencia do Regime Estatutario 236.871.70
4.178.000.00

942.104.77
 

480.00
 

3.249.233.93
928.766.07

 

    09.272.0020 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO IPREMP 12.361.80
300.000.00

40.575.80
 

480.00
 

128.677.43
171.322.57

 

    09.272.0020.2156 MANUT DAS DESPESAS ADM 12.361.80
300.000.00

40.575.80
 

480.00
 

128.677.43
171.322.57

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
20.000.00

1

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 0.00
25.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
25.000.00

2

0.000.00
25.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

3

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

4

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

5

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

6

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.91.13.00 Obrigações Patronais RPPS 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

7

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

8

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

9

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 0.00
17.000.00

478.00
 

0.00
 

478.00
16.522.00

10

0.000.00
17.000.00  

0.00 0.00
17.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.30.16 Material de Expediente 0.00
 

198.00
 

0.00
 

198.00
 

 

198.000.00
   

0.00 198.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.30.17 Material de Processamento de Dados 0.00
 

280.00
 

0.00
 

280.00
 

 



MUNICÍPIO: PIRAJUBA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2023

FOLHA: 2

25 mai 2023 08:09

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

280.000.00
   

0.00 280.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

11

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
20.000.00

12

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
20.000.00

13

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 8.910.13
100.000.00

28.234.35
 

0.00
 

92.931.06
7.068.94

14

0.000.00
100.000.00  

0.00 0.00
100.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 8.583.64
 

24.254.56
 

0.00
 

69.852.76
 

 

24.254.568.583.64
   

0.00 69.852.76
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.41 Serviços Perícias Médicas por 0.00
 

0.00
 

0.00
 

14.590.00
 

 

0.000.00
   

0.00 14.590.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.43 Serviços de Telecomunicações 271.49
 

976.79
 

0.00
 

2.705.30
 

 

976.79271.49
   

0.00 2.705.30
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 55.00
 

220.00
 

0.00
 

3.000.00
 

 

220.0055.00
   

0.00 3.000.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 0.00
 

2.783.00
 

0.00
 

2.783.00
 

 

2.783.000.00
   

0.00 2.783.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 3.451.67
60.000.00

11.863.45
 

480.00
 

35.268.37
24.731.63

15

0.000.00
60.000.00  

0.00 0.00
60.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.40.02 Locação de Softwares 2.671.67
 

10.183.45
 

0.00
 

31.188.37
 

 

10.183.452.671.67
   

0.00 31.188.37
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.40.06 Comunicação de Dados 480.00
 

480.00
 

480.00
 

480.00
 

 

480.00480.00
   

480.00 480.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.40.99 Outros Serviços de TI e Comunicação - 300.00
 

1.200.00
 

0.00
 

3.600.00
 

 

1.200.00300.00
   

0.00 3.600.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

16

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

17



MUNICÍPIO: PIRAJUBA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2023

FOLHA: 3

25 mai 2023 08:09

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.91.97.00 Aporte p/Cobertura Déficit Atuarial 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

18

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
15.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
15.000.00

19

0.000.00
15.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

    09.272.0021 MANUTENÇÃO DE OUTRAS DESPESAS IPREMP 224.509.90
3.878.000.00

901.528.97
 

0.00
 

3.120.556.50
757.443.50

 

    09.272.0021.2175 MANUT DE OUTRAS DESPESAS DO IPREMP 0.00
208.000.00

556.50
 

0.00
 

556.50
207.443.50

 

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 0.00
50.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
50.000.00

20

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.90.86.00 Comp. Regimes de Previdência 0.00
50.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
50.000.00

21

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
50.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
50.000.00

22

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

23

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
30.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
30.000.00

24

0.000.00
30.000.00  

0.00 0.00
30.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.91.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
25.000.00

556.50
 

0.00
 

556.50
24.443.50

25

0.000.00
25.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

556.500.00
   

0.00 556.50
0.00

  

                4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

26

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                4.6.90.73.00 Correção M.Cambial Dívida 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

27

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

    09.272.0021.2176 MANUT APOSENT E PENSOES DO IPREMP 224.509.90
3.670.000.00

900.972.47
 

0.00
 

3.120.000.00
550.000.00

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias  Res.Rem. e Reforma 194.946.49
3.000.000.00

779.304.61
 

0.00
 

2.600.000.00
400.000.00

28

0.000.00
3.000.000.00  

0.00 0.00
3.000.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.1.90.01.01 Aposentadorias Custeadas Recursos 194.946.49
 

779.304.61
 

0.00
 

2.600.000.00
 

 

779.304.61194.946.49
   

0.00 2.600.000.00
0.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.1.90.03.00 Pensões 29.563.41
620.000.00

121.667.86
 

0.00
 

520.000.00
100.000.00

29



MUNICÍPIO: PIRAJUBA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2023

FOLHA: 4

25 mai 2023 08:09

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
620.000.00  

0.00 0.00
620.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.1.90.03.01 Pensões Custeadas Recursos do RPPS 29.563.41
 

121.667.86
 

0.00
 

520.000.00
 

 

121.667.8629.563.41
   

0.00 520.000.00
0.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
48.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
48.000.00

30

0.000.00
48.000.00  

0.00 0.00
48.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

31

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

    99 Reserva de Contingencia 0.00
300.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
300.000.00

 

    99.997 Reserva de Contigência - RPPS 0.00
300.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
300.000.00

 

    99.997.9999 RESERVA DO RPPS 0.00
300.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
300.000.00

 

    99.997.9999.9999 RESERVA RPPS 0.00
300.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
300.000.00

 

                9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do 0.00
300.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
300.000.00

32

0.000.00
300.000.00  

0.00 0.00
300.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

942.104.77 480.00 3.249.233.93

1.228.766.07
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

4.478.000.00

236.871.70

7 I.R.R.F 6.533.89
 

20.355.14
 

0.00
 

0.007

20.355.146.533.89
 1.00  

0.00 0.00
 

  

17 SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 154.68
 

464.04
 

0.00
 

0.0017

464.04154.68
 1.00  

0.00 0.00
 

  

34 UNIMED IPREMP 13.377.64
 

45.863.92
 

0.00
 

0.0034

45.863.9213.377.64
 1.00  

0.00 0.00
 

  

35 UNIMED CONSULTA IPREMP 262.26
 

867.61
 

0.00
 

0.0035

867.61262.26
 1.00  

0.00 0.00
 

  

50 REPASSE - CONT SERV INATIVO 120.29
 

481.16
 

0.00
 

0.0050

481.16120.29
 1.00  

0.00 0.00
 

  

104 Empréstimos CEF 15.680.07
 

65.535.00
 

0.00
 

0.00104

65.535.0015.680.07
 1.00  

0.00 0.00
 

  

133.566.87TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO: 36.128.83



MUNICÍPIO: PIRAJUBA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2023

FOLHA: 5

25 mai 2023 08:09

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 273.000.53 1.075.671.64 480.00

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

326.280.65
4.912.286.47

5.238.567.12

5.511.567.65

236.871.70
4.161.000.00

0.00
17.000.00

0.00
300.000.00

236.871.70
4.478.000.00

326.280.65
4.912.286.47

5.238.567.12

6.314.238.76

942.104.77
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

942.104.77
0.00

480.00

480.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

480.00
0.00

3.249.233.93
911.766.07

0.00
17.000.00

0.00
300.000.00

3.249.233.93
1.228.766.07

3.249.233.93

______________________________     ______________________________     ______________________________     
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